Franciscus
pro defen-
ſione cru-
cis librum
ſcribit &
Fayano
reſpondet.

Domini nostri Iesu Christi. Opus hoc Serenissimo Duci dedicauit, tum ut ipse ait, ad perhibendam ei aliquo testimonio propensissimam suam deuotionem, cum ad agendas gratias de restitura apud Veragros cæterosque Geneuae finitos populos sacrofanciam religione Catholica. Dedicauit & secundariò librum hunc charissimis suis Confratribus Aniciensibus, qui sub crucis vexillo ad rapiendum vi regnum cœlorum ipso duce militabant, & curauit mandari typis Lugduni, quem tamen postea vir bonus quidam inscio Salesio sub Panthologiæ nomine secundò edidit nec paruâ hac de re mœstitiâ authoris affecit animum, qui nihil ita fugiebat quam insolentes titulos, eratque solitus dicere Architectum illum stolidum & imprudentem esse, qui decumanam portam domo maiorem faceret. Interea Tononum rediit Cherubinus vnâ cum Reuerendissimo Gebennensi Episcopo, qui pluribus in locis reconciliatis (ut aiunt) publicè Ecclesiis & in eisdem erectis & consecratis altaribus celebratisque generalibus ordinibus, & ministrato Confirmationis Sacramento, Missas, diuina officia, Sacraenta Ecclesiastica, ieuniorum dies, festiuitatum celebritates, ac cætera Christiana exercitia restituit; nec non orationem quadraginta horarum à Patribus Capucinis bis eodem anno intra decem dies Tononi celebrari permisit, adeò verè infixam horum populorum cordibus à Salesio veram fidem cognoscebat. Et Deus Seruum suum coram hominibus miraculis etiam tunc clarum reddere voluit. In Sambonensi Tononensem suburbio viuebat obstinata sua in hæresi mulier, quæ circa hæc tēpora ab legitimo cōiuge filium pepererat. Is filius cum per multos dies parentibus baptismum differentibus iacuisset in cūnis, vitam cum morte commutauit. Mater confestim graui conflictata mœstitia quod absque baptismo filius suus deceſſisset, corrumpebat oculos fletu, & lamentis totam domū, & viciniam implebat. Sepeliendus tamen erat infans. Perrexit idcircò ad Petrum Boueratium Sacerdotem qui Sambonensem Curam habebat, ut in cæmeterio locum filio suo obtineret. Cum ecce Salesium offendens, Fiam Catholica, mi Pater, exclamauit, si tuis precibus filius meus viuat ut saltem baptisari possit. Tunc Salesius flexis genibus Deum deprecatus est, & ex ea hora filius vivit. Actis Deo parentes mille gratiis, infantem ad baptismum asportarunt, qui tamen ad duos tantum dies vixit, & cum vniuer-

*Franciscus
librum su-
um Duci
nuncupat,
& fratri-
bus peni-
tentibus.*

*Granierius
in Cabal-
lio Eccle-
sias conse-
crat.*

*Franciscus
puerum
mortuum
fuscat.*

sa suâ familia hæresi nuntium remittentes Religionem Catholicam audiissimè amplexati sunt. Fuit præter ipsum Boueratum huius rei testis oculatus Georgius Rollandus & mox per urbem vicosque tam celebris fama cucurrit ut miraculū ipse etiam Cherubinus publicè ex sacro pulpito ad Hæreticorum confusione promulgauerit, nec distulerunt quamplurimi statim ac de re tota certiores facti sunt Vicanos illos imitari. Sed iam instabat Orationis quadraginta horarum tempus, iamque diligentissimè parabantur omnia, cum Dux Serenissimus huius spectaculi cupidus ad Gebennensem Episcopum scripsit, si forte differri actio posset. Episcopus indicatam diem rescripsit nec differri rectè posse, cùm de tempore quo apud Sebusianos sua Celsitudo occuparetur nihil certi constaret, at Orationis secundæ futuram Deo propitio testem, quæ solemniori cum apparatu pro eius dignitate cogitaretur. Itaque ad indicatam diem undecimam calendas Octobris, quæ Dominica erat, & vigilia diui Matthæi Apostoli & Euangelistæ, cœpta est prima Oratio ponè Diui Augustini Ecclesiam, tāto populorum undique tum ex remotis etiam ad duas diætas partibus, cùm ex vicinis Provinciis Sabaudia, Burgundia, Helvetia, Valesia, & Augustæ affluentium concursu, ut vix credi queat. Facta est manè generalis Processio, in qua detulit augustissimum Sacramentum Antistes, atque ubi regressum fuit in Oratorium, ecce Pœnitentes Confratres Talingienses aduenierunt candidis vestibus, nec mora trecenti homines Bellæhallensis Parœciæ absolutionem ab hæresi petentes, quam obtinuerūt. Sequuti sunt eos Sodales Boëgienses, quos Franciscus Salesius. Concione recreauit, sumpto themate de realitate (ut aiunt) & dignitate Sacrosanctæ Eucharistiæ, occasione representati Manæ descensus in desertum super theatrulum oculis suis obiectū. Quadraginta posthæc processiones successiue turbam auxerunt Sanciriciani erecta quām mirè conseruarant argenteā cruce venerunt; plusquam ducenti Fesserientes, sexaginta Perrigniacenses ad fidem conuersi sunt, die postera venit Thomas Pobellus Tricastrensis Episcopus, & cum eo innumeri penè Clusenses, Sallanchiani & Falcinates amicti stolis albis, nudi pedes, & Dominicam passionem repræsentantes. Post hos Agathopolitani, & ab his Nobilium Caballianorum præclara Societas, à Produce Lambertto conducta. Post meridiem Aquianenses, quos Angeli quam.

Cherubinus patrum à Francisco miraculū promulgat.

Oratio quadraginta horarum Tononij priua.

Franciscus de Sacramento Eucharistica concionem habet.

quamplures Passionis deferentes mysteria præcedebant, hi in theatrū erexit suauissimos versus recitarunt; prodiit deinde Propheta Helias datum sibi ab Angelo panem cum ab impia Ieza-bele fugeret sub iunipero comedens. Properabant Terniacenses, sed à Genueensibus dum eorum mœnia lamberent, per sum-mam perfidiam aggressi, magnis laboribus & vita periculo non nisi ingruente iam nocte urbem intrarunt. Quam totam Salesius & Cherubinus assiduis alternatim Concionibus transegerunt insomnem tandemque qui primi Orationi adfuerant, eam etiam reportato piissime in diu Augustini Ecclesiam Sacramento clauerunt. Dux cum distinctissimè omnia accepisset, non modò hoc tam pium opus laudare cœpit, sed etiam propriis sumptibus huiusmodi institutum, cui ipse adesset palam prosequitus est, & accessit faustissimum nuntium Alexandrum Medicem Cardinalem Florentinum, Summi Pontificis à latere Legatum è Francia redeuntem Matisconem appulisse, tenerique voluntate per Allobrogos, atque inde per Vallesiorum tractum transeundi. Dux occasionem optimam ratus, qua sui erga Sacro-sanctam Catholica-m fidem studij luculentissimum testimonium exhibere posset parari secundam quadraginta horarum orationem Tononi qua necessariò transiturus erat Cardinalis iubet, simul eum excepturus Altacomba Chanam ad Rhodanum, Burgetinum lacum ac Saueriam fluuium nauigans properat, salutatōque Legato, qui lentè viam conficiebat, ipse celeribus equis Tononum aduolat. Gebennensi & Tricastrensi Episcopis Salesio Præposito, vniuerso Clero, ipsoque postmodum Duce suis cum aulicis obuiā Cardinali effusis, pridie Calendas Octobris intravit in urbem, ac in diu Hyppoliti adem primò rectâ perrexit; ductus inde est in Vrbis palatium splendidè, ac ut tantum decebat Antistitem patratum. Hic cùm secundæ salutationis officium Proceres exhiberent, Serenissimus Princeps Franciscum Salesium manu apprehensum ad Cardinalem duxit, & iste est (inquit alta voce) Mi Domine Caballij. Apostolus quem ego tibi fisto venerabundum, & vides hominem à Deo benedictum, ac ad nos de cœlo missum, qui præ grandi salutis animarum studio inflammatus non sine vita suæ periculo primus in hanc Prouinciam intrepide venit, sparsit diuini verbi semen, extirpauit zizania, Crucem Domini ac eius fidem plantauit, his in Ditionibus, è quibus eam

Franciscus
& Cheru-
binus no-
tum Con-
cionibus
transfigūt.

Dux secū-
dam ora-
tionem pa-
rari inbet.

Alexander
Cardinalis
Medices
Tononum
venit.

Franciscus
Dux Car-
dinali pre-
sentē fistit.
Apostolum
Caballij
vocat.